Przeto by nie mniemano, że podobnie jest w Bogu jak w stworzeniach, Ojcu przypisuje się nie tylko moc, lecz wszechmoc, by nie zdawał się stary i dlatego mówimy: „Wierzę w Boga Ojca wszechmogącego”. A Synowi przypisuje się nie tylko mądrość, lecz także współwiedzę, by nie wyglądał młodszy i mniej wiedzący lub mniej doświadczony. Duchowi zaś Świętemu przypisujemy dobroć, by nie był miany za okrutnego lub napastliwego. Psalmista: *Duch twój dobry poprowadzi mię*⁵⁴.

⁵⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁵¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁵² Por. Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, PL 42, 819-1098.

⁵³ Iz 2,22.

⁵⁴ Ps 143 (142),10.

Diceres ex quo filio appropriatur sapientia sicut patri potentia Quare non dicimus in simbolo. Credo in filium conscientem sicut dicimus Credo in patrem omnipotentem

Respondetur. Quod hoc ideo fit quia quidam errauerunt circa omnipotentiam qui dixerunt non omnia esse a deo uel deum non omnia posse non autem errauerunt circa dei scientiam aut bonitatem Cum ergo articulus ponitur ad excludendum errorem Ideo ponitur [k.19b] de omnipotentia et non de omniscientia aut bonitate

Alia ratio est et forte melior. quia omnipotentia soli deo conuenit et non omniscientia nec bonitas Est enim anima christi omniscientis et bona. que tamen non est deus sed pura creatura. et ideo inter articulos qui ad solum deum pertinent non fuit necesse ponere articulum de omniscientia aut bonitate sicut de omnipotentia

Sed de dei omnipotentia adhuc heretici opponunt dicentes. deum non esse omnipotentem quia non omnia potest que. wlt vnde marci vj^o dicitur quia non poterat facere vltimam virtutem in patria sua.

Respondetur quod auctoritas intelligitur non poterat id est non volebat quia dei potestas est eius uoluntas.

Sed contra hoc est illud prima ad thimotheum 2^o wlt omnes homines saluos fieri et illud 2^a petri 3^o Neminem wlt perire et tamen multi pereunt

Respondetur per Augustinum in libro *enchiridion* sicut magister allegat libro primo distincione quadragesima sexta. Deus wlt omnes homines saluos fieri id est nullus saluatur nisi quem wlt saluare

Powiesz: Skoro Synowi przypisuje się mądrość, jak Ojcu moc, dlaczego nie mówimy w symbolu: Wierzę w Syna współwiedzącego, jak mówimy: „Wierzę w Ojca Wszchemmogącego.

Odpowiada się, że to dlatego się dzieje, bo niektórzy zblądzili co do wszechmocy, ci którzy mówili, że nie wszystko jest od Boga, albo że Bóg nie wszystko może, a jednak nie zblądzili co do wiedzy lub dobroci Boga. Skoro więc artykuł umieszcza się dla wykluczenia błędu, dlatego umieszcza się o wszechmocy, a nie o wszechwiedzy lub dobroci.

Jest inne uzasadnienie, może lepsze: bo wszechmoc przypada samemu Bogu, a wszechwiedza i dobroć nie. Dusza bowiem Chrystusa jest wszechwiedząca i dobra, która jednak nie jest Bogiem ale czystym stworzeniem. I dlatego wśród artykułów, które dotyczą Boga samego nie było konieczne umieszczać artykułu o wszechwiedzy lub dobroci, jak o wszechmocy.

Lecz wszechmocy Boga heretycy jeszcze przeciwstawiają się mówiąc: Bóg nie jest wszechmocny, bo nie wszystko może, co chce. Stąd w Mk 6 powiedziane jest że *nie mógł uczynić żadnego cudu w ojczyźnie swojej*⁵⁵.

Odpowiada się, że przytoczenie pojmuje się: *nie mógł*, to jest: nie chciał, bo moc Boga jest jego wola.

Lecz wbrew temu jest owo 1 Tm 2: *Chce, aby wszyscy byli zbawieni*⁵⁶ oraz to w 2 P 3: *Chce, aby nikt nie zginął*⁵⁷, a jednak wielu ginie.

Odpowiada się przez Augustyna w księdze „*Enchiridion*”⁵⁸ jak przytacza Mistrz w pierwszej księdze „*Sentencji*”, dystynkcji 46⁵⁹. Bóg chce, aby wszyscy ludzie byli zbawieni, to znaczy nikt nie zbawi się, tylko ten kogo chce zbawić.

⁵⁵ Mk 6,4-5.

⁵⁶ 1 Tm 2,4.

⁵⁷ 2 P 3,9.

⁵⁸ Por. Augustinus, *Enchiridion de Fide, Spe et Charitate liber unus*, PL 40, 231-290.

⁵⁹ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 46 (t. 1, s. 313).

Exemplum huius potest dari Si esset vnus solus magister in hac ciuitate docens pueros posset dici Iste magister docet omnes pueros ciuitatis, non quod omnes pueri docentur per ipsum sed quia nullus in hac ciuitate docetur nisi doceatur per ipsum. Sic⁶⁰ posset dici quod deus vlt omnes homines saluos fieri

Aliter potest dici quod hic fit distributio. non pro singulis generum sed pro generibus singulorum, ita quod esset sensus deus vlt omnes homines saluos fieri id est de quolibet genere hominum vlt aliquos saluos fieri,

simile habetur Mathiae xxiiij^o. *vos decimatis [k.19vc] omne olus* id est omne genus olorum non enim singula olera que fuerunt in mundo decimabant

Nec tamen putandum est quod si deus aliquem non velit saluare eius demeritis exigentibus quod ideo. [deo] eius voluntas. sit aut non recta aut non efficax Sed est fide firma tenendum quod dei uoluntas semper sit iustissima. et efficacissima quia non potest obliquari. eo. quod in deo idem sit voluntas et veritas. nec potest impediri et ideo efficacissima. quia in deo .est. idem uoluntas virtus et potestas.

K

Significatur autem diuina uoluntas. que est uoluntas. beneplaciti per uoluntatem signi quinque modis .scilicet. praeceptione prohibitione consilio implecione et permissione Vnde eius⁶² uoluntas qua vlt nos bonum agere innotescit per preceptum et qua vlt nos aliqua supererogare manifestatur per consilium et uoluntas qua vlt nos a malo declinare ostenditur nobis per prohibitionem suam qua. prohibemur mala. agere

Można dać tego przykład: Gdyby był tylko jeden nauczyciel, uczący chłopców w tym mieście, można by rzec: Ten nauczyciel uczy wszystkich chłopców miasta, nie że wszyscy chłopcy są przez niego uczeni, lecz że żaden w tym mieście nie uczy się, chyba że jest uczony przez niego. Tak można by powiedzieć, że Bóg chce, aby wszyscy ludzie byli zbawieni.

Inaczej można mówić, że tu dokonuje się podział, nie na jednostki plemion, lecz na plemiona jednostek. Tak by było znaczenie: Bóg chce, aby wszyscy ludzie byli zbawieni, to jest z każdego plemienia ludzi chce jakichś zbawić.

Podobnie jest w Mt 23 *Dajecie dziesięćnę z wszelkiej jarzyny*⁶¹, to znaczy ze wszystkich rodzajów jarzyn, bo nie dawali dziesięciny z pojedynczych jarzyn, które były na świecie.

Nie należy jednak myśleć, że jeśli Bóg kogoś nie chciałby zbawić, gdyż wymagają jego winy, że dlatego jego wola jest albo nieszczerza, albo nieskuteczna, lecz silną wiarą należy utrzymywać, że wola Boga zawsze jest jak najbardziej sprawiedliwa i skuteczna, bo nie może się zepsuć, dlatego iż w Bogu tym samym jest wola i prawda, a nie może być powstrzymana i stąd najskuteczniejsza, bo w Bogu tym samym jest wola, siła i moc.

Znakowana zaś jest Boża wola, która jest wolą upodobania, przez wolę znaku na pięć sposobów, mianowicie: nakazem, zakazem, radą, spełnieniem, dopuszczeniem.

Stąd jego wola, którą chce, byśmy czynili dobro, ujawnia się przez nakaz; a którą chce byśmy coś zrobili nadobowiązkowo, objawia się przez radę; a wola, którą chce nas odwrócić od zła, ukazuje się nam przez jego zakaz, który zabrania nam czynić zło.

⁶⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁶¹ Mt 23,23

⁶² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

et si implemus que. precepit consuluit aut prohibuit hoc fit dei uoluntate efficacissima operante et coefficiente

Si uero peccamus et deficiamus hoc non fit nisi deo. nos iuste deserente et permittente nos cadere Dicit enim Augustinus libro vj de ciuitate dei Justum est ut sic aministret res quas condidit ut non infringant leges. quas indidit et sic cooperetur rebus ut tamen eas agere proprios motus si[*g*]nat seu permittat.⁶³

Et ideo si liberum arbitrium ad utrumque vertibile permittat in malum cadere hoc non permittit iniuste sed iuste et iterum si aliquem releuat aut [*k.19vd*] conseruat alium uero deserit hoc iterum iuste facit quia nulli tenetur

Si ergo aliquis querat, quare magis vni quam alteri peccatori suam largitur gratiam et quare vnum saluat alium dampnat ibi debet silencium imponi humane loquacitati et exclamare cum apostolo. O altitudo diuiciarum sapientie et sciencie dei. quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles. vie eius quis enim cognouit sensum domini etc.